
                                        

    

MUNICIPALITA'  IV
S. Lorenzo, Vicaria, Poggioreale, Zona Industriale

Servizio Attività Tecniche

      ORDINANZA  DIRIGENZIALE N° 006 del 23/02/2018
          

                                                              

OGGETTO: Istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo di divieto di transito veicolare e di sosta
con rimozione coatta in via Generale Pianell.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• in data 16/02/2018 il  Servizio Protezione Civile Turno di Guardia H24 veniva allertato per il prodursi di

un’ampia voragine in via Generale Pianell, nel tratto compreso tra via Marchese Giuseppe Palmieri e via
Piazzolla, e che una volta giunto sul sito, attraverso la Napoli Servizi S.p.A., ha transennato l’area ed ha
inibito il transito veicolare a partire dal 16/02/2018;

• in pari data il personale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e dell’U.O. Fognature del S.A.T. della
Municipalità 4, invitati dal Servizio Protezione Civile Turno di Guardia H24 hanno constato la rottura in
vari punti dei sottoservizi fognari;

• con  nota  PG/2018/171615  del  19/02/2018  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di
manutenzione ordinaria delle strade i mercatini rionale di competenza della Municipalità 4, ha invitato la
direzione dei lavori del predetto appalto ad inserire l’intervento di riparazione  della suddetta condotta
fognaria negli interventi da eseguire con la opportuna priorità;

• stante l’urgenza, il  direttore dei lavori  ha provveduto tempestivamente a comunicare per le vie brevi
all’impresa appaltatrice della manutenzione ordinaria l’ordine di intervento ad horas sui luoghi al fine di
verificare, alla presenza dello stesso, la causa e l’entità del danno e di adoperarsi per la messa in sicurezza
della sede stradale;

• dalle prime operazioni di ulteriore verifica e di messa a luce del sottoservizio fognario è stato possibile
constatare che le strutture verticali portanti (spallette) erano crollate in più punti e che tali dissesti hanno
investito una porzione della fogna di circa 4 ml anche se non in continuità;

• le avverse condizioni meteorologiche hanno rallentato le lavorazioni e non consentono, al momento, né di
proseguire con le operazioni di scavo, per verificare lo stato di conservazione della condotta fognaria, e
né di stimare con precisione i tempi di lavorazione necessari per la riparazione; 

• ad oggi l’area è stata consegnata all’impresa appaltatrice della manutenzione ordinaria che ha provveduto
a recintarla adeguatamente;

• risulta necessario ratificare  il divieto di transito veicolare e di sosta con rimozione coatta in via Generale
Pianell a partire dal 16/02/2018 e fino a cessata esigenza;

Ritenuto che, a seguito di quanto esposto si debba adottare un idoneo dispositivo di traffico indicato nella parte
dispositiva del presente atto, al fine di consentire l'esecuzione in sicurezza dei lavori su citati in Generale Pianell.

Visti:
• il Codice della Strada approvato con decreto legislativo del 30/04/1992 n.285 e successive integrazioni;
• il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

1/2

Comune di Napoli
Data: 24/02/2018, OD/2018/0000170



• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;
• la disposizione del Vice Direttore Generale dell'Area Tecnica, prot. PG/2014/0291749 del 08.04.2014,

inerente l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada.
ORDINA

ISTITUIRE in via Generale Pianell, dalla confluenza con via Marchese Giuseppe Palmieri alla confluenza
con via Piazzolla, dal 16/02/2018 fino a cessata esigenza;

• il divieto di sosta permanente con rimozione coatta; 

• il divieto di transito veicolare.

Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa.

L’impresa  esecutrice  dei  lavori  procederà  alla  installazione  della  segnaletica  necessaria  per  l’attuazione  del
presente  dispositivo  di  traffico  provvisorio  nonché  al  ripristino  dello  stato  dei  luoghi  al  completamento
dell’intervento.

Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/90, avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 120 giorni
dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art.37 del C.d.S. D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art.74 del Regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92.

                   Il R.d.P.
Funz. arch. Marina Annecchiarico                                                      
                                                                                                                   Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                              IL DIRIGENTE

                                                                                            ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in  formato digitale,sono state apposte  sull'originale del presente  atto  ai sensi  dell'art.24 del D.Lgs.
7/3/2005,  n.82  e  s.m.i.  (CAD).La  presente  ordinanza  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

2/2

Comune di Napoli
Data: 24/02/2018, OD/2018/0000170


	IL DIRIGENTE
	ORDINA

		2018-02-23T15:26:45+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




